
Obsah

O autorech......................................................................................................V
Předmluva....................................................................................................VII
Přehled obsahu.............................................................................................IX
Seznam použitých z k ra te k .................................................................... XIX

Kapitola 1. Pojem nákladů řízení..............................................................1
1. Obecně к nákladům řízení..................................................................1

a) Pojem nákladů řízení..................................................................... 1
b) Spojitost nákladů a řízení.............................................................1
c) Účelnost nákladů řízení................................................................3

2. Placení nákladů řízení. Náhrada nákladů řízení................................4
a) К rozlišení pojmů.......................................................................... 4
b) Placení nákladů řízení při pluralitě účastníků............................. 5

(1) Následky nenaplnění povinnosti к zaplacení
společných nákladů.............................................................. 5

(2) Vyrovnání se mezi účastníky, kteří měli
společný náklad......................................................................6

(3) Placení nákladů řízení státem...............................................7

Kapitola 2. Náklady účastníků a je jich zástupců....................................9
1. Obecný úvod....................................................................................... 9
2. Soudní poplatky...............................................................................  10

a) Žalobce poplatníkem poplatku za řízení................................  10
b) Stanovení poplatku................................................................... 12

(1) Základ poplatku.................................................................  12
(2) Sazby poplatků za řízení v prvním stupni........................ 14

c) Placení poplatku........................................................................  17
d) Následky nezaplacení popla tku.............................................. 17

(1) Výzva к zaplacení poplatku.............................................. 17
(2) Zastavení řízení pro nezaplacení popla tku.....................  19
(3) Pokračování v řízení i přes nezaplacení poplatku..........20

e) Poplatek za řízení před odvolacím soudem a soudem
dovolacím...................................................................................  21

f) Poplatek u předběžného opatření...........................................  24
g) Soudní poplatek ve smírčím řízení........................................... 25
h) Osvobození od soudních poplatků.......................................... 25

(1) Osvobození ze zákona........................................................ 25
(2) Osvobození rozhodnutím soudu.....................................  27

i) Přechod poplatkové povinnosti na žalovaného..................... 31
j) Vrácení poplatku....................................................................... 33
k) Rozhodování ve věcech poplatků a správa placení

poplatků...................................................................................... 34
l) Poplatek za úkony.................................................................... 35

3. Ušlý výdělek účastníka a jeho zákonného zástupce..................... 35
a) Zaměstnaný účastník (zákonný zástupce).............................  36
b) Účastník (zákonný zástupce), který není zaměstnán............. 36

XI



Obsah

4. Hotové výdaje účastníka a jeho zástupce.......................................36
a) Paušálni náhrada...................................................................... 37
b) Cestovní výdaje......................................................................... 37

5. Odměna za zastupování a hotové výdaje advokáta...................... 38
a) Odměna advokáta..................................................................... 39

(1) Sazba odm ěny....................................................................41
(2) Tarifní hodnota....................................................................41
(3) Úkon právni služby.............................................................46
(4) Zvýšení odměny.................................................................. 49
(5) Zvláštní sazba odměny u tzv. formulářových žalob.......50

b) Odměna a hotové výdaje advokáta ustanoveného
zástupcem.................................................................................  51

c) Odměna advokáta určeného podle § 18 odst. 2 A Z ............ 52
d) Odměna advokáta ustanoveného opatrovníkem.................. 52
e) Hotové výdaje advokáta a náhrada za promeškaný čas.....  53
f) Náhrada za daň z přidané hodnoty........................................ 55

6. Záloha na náklady důkazu.............................................................. 55
7. Odměna mediátora..........................................................................  57

Kapitola 3. Svědečné, náklady na splnění ediční povinnosti,
znalečné a tlum očné...........................................................  58

1. Obecný úvod................................................................................... 58
a) Svědečné, náklady na splnění povinnosti uložené při 

dokazování, znalečné a tlumočné jako druhy nákladů
řízení .........................................................................................  58

b) Svědci a osoby, jimž byla při dokazování uložena jiná
povinnost..................................................................................  58

c) Znalci, znalecké ústavy a tlumočníci........................................ 59
d) Placení nákladů důkazů a placení tlumočného...................... 60

2. Svědečné........................................................................................... 61
a) Druhy nákladů tvořící svědečné a uplatnění svědečného.... 61
b) Ušlý výdělek svědka.................................................................. 61
c) Hotové výdaje svědka................................................................63

3. Znalečné............................................................................................ 63
a) Druhy nákladů tvořící znalečné................................................ 63
b) Odměna za znalecký posudek..................................................63
c) Náhrada hotových výdajů znalce (znaleckého ústavu)........ 66

4. Tlumočné.........................................................................................  73
a) Druhy nákladů tvořící tlumočné............................................... 73
b) Odměna za tlumočnický úkon................................................  73
c) Náhrada hotových výdajů tlumočníka.................................... 74

5. Rozhodování o svědečném, znalečném, tlumočném a nárocích
osob, jimž byla při dokazování uložena nějaká povinnost.........  74

Kapitola 4. Rozhodování o náhradě nákladů řízení podle
občanského soudního řá d u ............................................... 76

1. Rozhodování podle § 151 OSŘ.....................................................  76
2. Rozhodování o náhradě nákladů řízení v některých

specifických případech..................................................................... 82

XII



Obsah

3. Náhrada nákladů řízení podle úspěchu ve sporu (§ 142 OSŘ)... 91
a) Hledisko účelnosti nákladů......................................................  92
b) Neúčelné náklady spojené s konkrétním (speciálním)

subjektem jako účastníkem řízení...........................................  95
c) Náklady za zastoupení advokátem, je-li účastník sám

osobou práva znalou................................................................  97
4. Plný úspěch ve věci (§ 142 odst. 1 OSŘ).......................................  99
5. Částečný úspěch ve věci (§ 142 odst. 2 a 3 OSŘ)........................102

a) Poměrný úspěch ve věci (§ 142 odst. 2 OSŘ)...................... 102
b) Částečný úspěch při znaleckém zkoumání, 

volné úvaze soudu nebo nepatrném neúspěchu
(§142 odst. 3 OSŘ)...................................................................105

6. Předžalobní výzva (§ 142a OSŘ)..................................................... 109
7. Přiznání nákladů řízení neúspěšnému žalovanému

(§ 143 OSŘ).............................................................   117
8. Náhrada nákladů při zastavení řízení (§ 146 OSŘ)........................121
9. Rozhodování o separaci nákladů řízení (£ 147 OSŘ)....................131
10. Platební místo nákladů řízení (§ 149 OSŘ).....................................134
11. Odepření práva na náhradu nákladů řízení z důvodů

zvláštního zřetele hodných (§ 150 OSŘ)....................................... 140

Kapitola 5. Rozhodování o náhradě nákladů řízení podle zákona
o zvláštních řízeních soudn ích .......................................... 146

1. Trojí režim práva na náhradu nákladů řízení mezi účastníky....146
2. Subsidiární využití občanského soudního řádu ............................ 147
3. К náhradě nákladů ve výhradně návrhových řízeních.................. 149
4. Právo na náhradu nákladů v řízeních zahajovaných i bez

návrhu a ve statusových věcech manželských a partnerských... 150
a) Vztah mezi § 23 a 24 ZŘ S........................................................150
b) Obecné pravidlo o náhradě nákladů mezi účastníky.............151
c) Dvojí typ výjim ek....................................................................... 151
d) Pojem „okolnosti případu“ (§ 23 věta druhá ZŘS).................152
e) Svévolné a zjevně bezúspěšné uplatňování práva

(§ 24 ZŘS)...................................................................................154
5. Náklady řízení o pozůstalosti...........................................................155

a) Obecně........................................................................................ 155
b) Definice.......................................................................................157
c) Odměna notáře za prováděné úkony soudního

komisaře..................................................................................... 157
(1) Výpočet odměny z obvyklé ceny aktiv pozůstalosti,

pokud zůstavíte! zanechal m ajetek..................................157
(2) Výpočet výše odměny........................................................158
(3) Výpočet odměny při zastavení řízení...............................159
(4) Výpočet odměny při tzv. dodatečném projednání

pozůstalosti.........................................................................161
(5) Vyměřování odměny při řízení o nabytí pozůstalosti

následným dědicem ...........................................................162
(6) Vyměřování odměny při likvidaci pozůstalosti................163
(7) Odměna za některé další úkony soudního komisaře ... 163

XIII



Obsah

(8) Skladba celkové odměny notáre jako soudního
komisaře.............................................................................. 164

(9) Zvýšení odměny..................................................................164
(10) Osvobození účastníka od povinnosti hradit odměnu

notáře...................................................................................165
d) Hotové výdaje............................................................................. 165
e) Daň z přidané hodnoty..............................................................167
f) Nárok na odměnu...................................................................... 167
g) Záloha na odm ěnu.....................................................................169
h) Povinnost hradit odměnu notáře.............................................169

(1) Rozhodnutí o peněžitých nárocích notáře........................169
(2) Odvolání proti rozhodnutí o peněžitých nárocích

notáře...................................................................................172
i) Jak postupovat v případě, kdy dědic není schopen

uhradit odměnu notáře ve stanovené lhůtě............................. 173
j) Náhrada nákladů proti ostatním účastníkům řízení

o pozůstalosti............................................................................. 173
(1) O becně................................................................................173
(2) Konkrétní příklady............................................................... 174
(3) Odůvodnění usnesení........................................................ 176

k) Likvidace pozůstalosti a její náklady....................................... 176
(1) Odměňování notáře v případě likvidace

pozůstalosti.........................................................................176
(2) Ručení státu za úhradu peněžitých nároků notáře..........177
(3) Další najevo vyšlý majetek likvidační podsta ty............ 177
(4) Zastavení likvidace pozůstalosti z důvodu,

že zůstavitel ž ije ..................................................................178
(5) Odměňování likvidačního správce v případě likvidace

pozůstalosti.........................................................................178
(6) Odměňování správce pozůstalosti v případě likvidace

pozůstalosti......................................................................... 180
l) Správa pozůstalosti a její náklady............................................181

(1) Osoba správce pozůstalosti.............................................181
(2) Odměna správce pozůstalosti a náhrada jeho

hotových výdajů.................................................................. 181
(3) Dva názory, jak je to s odměnou správce

pozůstalosti......................................................................... 182
m) Petice proti neetickým odměnám notářů............................... 183

6. Náklady v jiných řízeních podle zákona o zvláštních řízeních
soudních.............................................................................................184

Kapitola 6. Rozhodování o nákladech řízení během řízení
o opravných p ros tře dc ích ...................................................186

1. Odvolání..............................................................................................186
2. Žaloba na obnovu řízení a pro zmatečnost.................................... 188
3. Dovolání..............................................................................................189

XIV



Obsah

Kapitola 7. Náklady vykonávacího řízení.............................................191
1. Vykonávací a exekuční řízení obecně............................................191

a) Dvojkolejnost vykonávacího (exekučního) řízení.................. 191
b) Důvody rozdílné právní úpravy nákladů výkonu

rozhodnutí a nákladů exekuce................................................. 193
2. Náklady výkonu rozhodnutí prováděného podle části šesté

OSŘ..................................................................................................... 195
a) Druhy nákladů výkonu rozhodnutí obecně ...........................195
b) Placení nákladů výkonu rozhodnutí.........................................195
c) Vybrané druhy nákladů výkonu rozhodnutí...........................196

(1) Paušální náhrada hotových výdajů účastníka
nezastoupeného advokátem............................................. 196

(2) Soudní poplatky v řízení o výkon rozhodnutí.................. 197
(3) Náklady za pomoc soudu před nařízením výkonu

rozhodnutí............................................................................203
(4) Náklady právní pomoci v řízení o výkon rozhodnutí.... 203
(5) Odměna a náhrada nákladů správce závodu.................209

d) Rozhodování soudu o náhradě nákladů výkonu rozhodnutí
při nařízení výkonu rozhodnutí a v jeho průběhu.................. 213
(1) Rozhodování o náhradě nákladů výkonu rozhodnutí

vedeného pro vymožení peněžitého plnění.....................213
(2) Specifika rozhodování o náhradě nákladů výkonu

rozhodnutí vedeného pro vymožení nepeněžitého 
plnění.................................................................................... 214

(3) Rozhodování o náhradě nákladů řízení při 
rozhodování o odkladu provedení výkonu rozhodnutí.. 217

e) Rozhodování o náhradě nákladů řízení v případě
zastavení výkonu rozhodnutí....................................................218

f) Obsazení soudu při rozhodování o náhradě nákladů
řízení o výkonu rozhodnutí........................................................223

3. Náklady exekučního řízení...............................................................224
a) Náklady exekučního řízení obecně..........................................224
b) Náklady oprávněného v exekuci.............................................. 224
c) Poplatková povinnost v exekučním řízení............................. 226
d) Druhy nákladů exekuce a náklady státu jako náklady

exekuce.......................................................................................226
e) Náklady exekuce tvořené nároky správce závodu............... 227
f) Náklady exekuce tvořené nároky exekútora......................... 228

(1) Druhy nároků exekútora....................................................228
(2) Odměna exekútora za exekuci ukládající zaplacení

peněžité částky................................................................... 228
(3) Odměna exekútora za exekuci ukládající jinou

povinnost než zaplacení peněžité částky........................234
(4) Náhrada hotových výdajů exekútora...............................236
(5) Náhrada za ztrátu času při vedení exekuce....................239
(6) Náhrada za doručení písemností......................................239
(7) Náhrada za daň z přidané hodnoty..................................241
(8) Snížená odměna exekútora a snížená paušální

náhrada hotových výdajů exekútora................................ 241

XV



Obsah

(9) Odměna exekútora v případě zániku jeho oprávnění
k vedení exekuce............................................................... 243

(10) Odměna exekútora v případě, že nedojde
k jeho pověření................................................................... 244

(11) Záloha na náklady exekuce.............................................. 244
g) Smluvní odměna exekútora..................................................... 244
h) Rozhodování o náhradě nákladů exekuce a náhradě

nákladů účastníků exekučního řízení......................................246
(1) Rozhodování o náhradě nákladů exekuce a nákladů

oprávněného příkazem к úhradě nákladů exekuce......246
(2) Rozhodování o nákladech exekuce, nákladech

oprávněného, dalších oprávněných a dalších věřitelů 
rozvrhovým usnesením..................................................... 251

(3) Rozhodování o nákladech exekuce a nákladech
účastníků exekučního řízení při zastavení exekuce.......253

(4) Rozhodování o některých nákladech původního
exekútora usnesením..........................................................257

i) Vliv insolvenčního řízení na právo na náhradu nákladů 
exekuce a na náhradu nákladů oprávněného
v exekučním řízení.....................................................................258

4. Náklady výkonu rozhodnutí prováděného podle zákona
o zvláštních řízeních soudních........................................................ 261
a) Způsoby výkonu rozhodnutí podle zákona o zvláštních

řízeních soudních........................................................................261
b) Náklady výkonu rozhodnutí podle zákona o zvláštních

řízeních soudních........................................................................263
c) Rozhodování o náhradě nákladů výkonu rozhodnutí podle

zákona o zvláštních řízeních soudních................................... 264
(1) Rozhodování o náhradě nákladů výkonu rozhodnutí

o předběžných opatřeních podle § 405 a 452 ZŘS....... 264
(2) Rozhodování o náhradě nákladů výkonu rozhodnutí

ve věcech péče o nezletilé................................................265

Seznam citované lite ra tu ry ...................................................................... 269
Věcný re js tř ík .............................................................................................. 271

XVI


